
Disposiciones Generales

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

1680

DECRETO  38/2011, de  22 de marzo, por el que se 
suprime la Comisión Delegada de Planificación y 
Asuntos Económicos.

El Decreto  249/1995, de  25 de abril, creó, al am-
paro del artículo  22 de la Ley  7/1981, de  30 de ju-
nio, de Gobierno, la Comisión Delegada para Asun-
tos Económicos, constituida originariamente como el 
órgano básico de la acción económica del Gobierno. 
La regulación inicial fue posteriormente objeto de 
modificación con el propósito de adecuar la compo-
sición y funciones de este órgano a las exigencias fun-
cionales de los diferentes Gobiernos. Así, con el co-
mienzo de la VIII Legislatura, de acuerdo con lo pre-
visto en el Acuerdo de Coalición para la formación 
del Gobierno, mediante el Decreto  396/2005, de  29 
de noviembre, se creó la Comisión Delegada de Pla-
nificación y Asuntos Económicos, como el órgano 
básico de la acción económica del Gobierno y la pla-
nificación y coordinación de sus políticas sectoriales.

No obstante, la devaluación de la Comisión De-
legada como instrumento de coordinación interna 
en la experiencia transcurrida desde la formación del 
Gobierno, el hecho de que éste no se apoye en una 
coalición de partidos, así como la vocación declara-
da por el actual Gobierno de reducción, aplanamien-
to de estructuras, agrupación de áreas funcionales y 
construcción de áreas con amplios contenidos, han 
propiciado un análisis de la necesidad y efectividad 
de los órganos existentes.

De dicho análisis se ha concluido que las funcio-
nes de planificación, coordinación y evaluación atri-
buidas a esta Comisión pueden abordarse mediante 
mecanismos que no precisan de la intervención de 
este órgano delegado del Gobierno, que las funciones 
resolutivas que tiene atribuidas en diversa normativa 
sectorial pueden ser ejercitadas por las personas titu-
lares de los Departamentos competentes en las co-
rrespondientes materias o, en su caso, asumidas por 
el Consejo de Gobierno y que el resto de funciones 
carentes de trascendencia resolutiva, inherentes a la 
condición auxiliar del órgano deben ser suprimidas.

Como consecuencia, este Gobierno ha concluido 
que procede suprimir la Comisión Delegada de Pla-
nificación y Asuntos Económicos, a fin de no man-
tener fórmulas que en el momento actual pueden 
resultar redundantes y no agregar elementos significa-
tivos a la necesaria coordinación de la acción del Go-
bierno, fundamentalmente en el ámbito económico y 
de planificación general.

Xedapen Orokorrak

JAURLARITZAREN LEHENDAKARITZA

1680

38/2011 DEKRETUA, martxoaren  22koa, Plangin-
tza eta Ekonomia Gaietarako Ordezko Batzordea 
ezabatzeko dena.

Apirilaren  25eko  249/1995 De kre tuak Jaurlaritza-
ren ekainaren  30eko  7/1981 Legearen  22. artikulu-
aren babespean, Ekonomia Gaietarako Ordezko Ba-
tzordea sortu zuen, hasieran Jaurlaritzaren ekonomia 
jardueraren oinarrizko organo gisa. Hasierako araudia 
gero aldatu zen organo horren osaketa eta funtzioak 
egokitzeko Jaurlaritza ezberdinen eskaera funtzionale-
tara. Horrela, VIII. Legegintzaldiaren hasieran Jaurla-
ritza osatzeko koalizio akordioan aurreikusitakoarekin 
bat etorriz, Plangintza eta Ekonomia Gaietarako Or-
dezko Batzordea sortu zen azaroaren  29ko  396/2005 
De kre tuaren bitartez, Jaurlaritzaren jarduera ekono-
mikoaren oinarrizko organo gisa eta politika sektori-
alen planifikatzeko eta koordinatzeko.

Hala ere, Gobernua sortu zenetik izandako espe-
rientzian Ordezko Batzordeak barne koordinaziorako 
tresna gisa izan duen debaluazioak eta Gobernuaren 
oinarria alderdien koalizio bat ez izateak, baita egun-
go Gobernuak erakutsi duen borondateak –murrizte-
ko, egiturak lautzeko, eginkizun arloak batzeko, edu-
ki zabaleko eginkizun arloak eraikitzeko borondateak, 
alegia– oraingo organoen beharra eta eraginkortasuna 
aztertzea ekarri du.

Azterketa horretatik atera den ondorioa honako 
hau da: batzorde horri egotzitako planifikazio, koor-
dinazio eta ebaluazio funtzioak Gobernuaren ordez-
ko batzordearen partaidetzarik gabe bete ahal dira; 
hainbat sektoreetako araudian esleituta dituen funtzio 
erabakitzaileak dagozkion gaietan eskumenak dituzten 
Saileko titularrek bete ditzakete edo, hala balegokio, 
Gobernu Kontseiluak hartuko ditu bere gain; eta 
garrantzi erabakitzailea ez duten gainerako funtzioak 
ezabatu behar dira, organoaren izaera osagarriari atxi-
kiak baitaude.

Ondorioz, Gobernu honek erabaki du Plangintza 
eta Ekonomia Gaietarako Ordezko Batzordea bertan 
behera uztea, une honetan erredundanteak diren for-
mulak ez mantentzeko eta Gobernuaren jardueraren 
beharrezko koordinazioari tresna esanguratsuak ez 
gehitzeko, batez ere, ekonomia eta planifikazio oro-
korreko eremuetan.

EHAA - 2011ko martxoak 25, ostirala  •  N.º 59 ZK.  •  BOPV - viernes 25 de marzo de 2011

2011/1680 • (1/2)



En su virtud,

DISPONGO:

Artículo único.– Se suprime la Comisión Dele-
gada de Planificación y Asuntos Económicos, creada 
por Decreto  396/2005, de  29 de noviembre.

DISPOSICIÓN ADICIONAL

La referencia a la Comisión Delegada en el ar-
tículo  20 del Decreto Legislativo  1/1986, de  13 de 
mayo, por el que se aprueba el Texto Refundido de 
los Derechos Profesionales y Pasivos del personal que 
prestó sus servicios a la Administración Autónoma 
del País Vasco, deberá entenderse realizada al Conse-
jo de Gobierno.

En el mismo sentido, las referencias a la Comisión 
Delegada de Planificación y Asuntos Económicos en 
Decretos sectoriales que le asignen funciones resoluti-
vas definitivas deberán entenderse realizadas a la per-
sona titular del Departamento competente por razón 
de la materia.

El resto de referencias a la Comisión Delegada de 
Planificación y Asuntos Económicos en Decretos sec-
toriales deberán tenerse por no puestas.

DISPOSICIÓN DEROGATORIA

Se deroga el Decreto  396/2005, de  29 de noviem-
bre, de creación de la Comisión Delegada de Planifi-
cación y Asuntos Económicos.

Asimismo, se derogan cuantas disposiciones de 
igual o inferior rango se opongan o contradigan lo 
dispuesto en el presente Decreto.

DISPOSICIÓN FINAL

El presente Decreto entrará en vigor el día si-
guiente al de su publicación en el Boletín Oficial del 
País Vasco.

Dado en Vitoria- Gasteiz, a  22 de marzo de  2011.
El Lehendakari,

FRANCISCO JAVIER LÓPEZ ÁLVAREZ.

Horren ondorioz, hauxe,

XEDATU DUT:

Artikulu bakarra.– Azaroaren  29ko  396/2005 
De kre tu bidez sortutako Plangintza eta Ekonomia 
Gaietarako Ordezko Batzordea bertan behera uzten 
da.

XEDAPEN GEHIGARRIA

Maiatzaren  13ko  1/1986 Legegintzako De kre-
 tuaren  20. artikuluan Ordezko Batzordeari egindako 
aipamena Jaurlaritzaren Kontseiluari egindako aipa-
men modura ulertu behar da.  1/1986 Legegintza De-
 kre tua, Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio-
an bere zerbitzuak egin zituen langilegoaren lanbide 
eta gozamen- eskubideei buruzko Eraberritutako Idaz-
kera onartzen du.

Ildo beretik, sektoreetako dekretuetan Plangintza 
eta Ekonomia Gaietarako Ordezko Batzordeari behin 
betiko erabakiak hartzeko funtzioak esleitzen zaizkio-
nean esleipen horiek aipatutako gaian eskumena duen 
Saileko titularrari egindakoak direla ulertu beharko 
da.

Sektoreetako dekretuetan Plangintza eta Ekonomia 
Gaietarako Ordezko Batzordeari egindako gainerako 
aipamenak ez ipinitzat joko dira.

XEDAPEN INDARGABETZAILEA

Plangintza eta Ekonomia Gaietarako Ordezko Ba-
tzordea sortzeari buruzko azaroaren  29ko  396/2005 
De kre tua indargabetu egiten da.

Era berean, indargabetu egiten dira De kre tu ho-
netan jarrita dagoenaren kontra dauden maila bereko 
edo maila baxuagoko xedapen guztiak.

AZKEN XEDAPENA

De kre tu hau Euskal Herriko Agintaritza Aldizkari-
an argitaratzen den hurrengo egunaren biharamunean 
jarriko da indarrean.

Vitoria- Gasteizen,  2011ko martxoaren  22an.
Lehendakaria,

FRANCISCO JAVIER LÓPEZ ÁLVAREZ.

EHAA - 2011ko martxoak 25, ostirala  •  N.º 59 ZK.  •  BOPV - viernes 25 de marzo de 2011

2011/1680 • (2/2)


